中 国 交 通 运 输 协 会 新 技 术 促 进 分 会
安徽省交通规划设计研究总院股份有限公司
上海市城市建设设计研究总院集团有限公司

关于举办“现代交通桥梁新技术发展暨桥梁预制装配化技术、钢结构及组合结构应

用技术研讨大会”的通知
各有关单位:

近年来，我国桥梁建设进入了最辉煌的发展时期，开展了全球最大规模的建设，取得
了世人瞩目的成就，由桥梁大国走向桥梁强国。众多桥梁的建设，凝聚着中华民族的智慧，
是我国综合国力的真实体现，反映了我国桥梁建设领域日益提高的科技水平和自主创新能
力。为综合我国铁路、公路、市政等现代交通桥梁技术整合，促进现代交通桥梁又一新技
术——装配式桥梁结构技术推广与发展，由中国交通运输协会新技术促进分会、安徽省交
通规划设计研究总院股份有限公司、上海市城市建设设计研究总院（集团）有限公司联合
举办的 “现代交通桥梁新技术发展暨桥梁预制装配化技术、钢结构及组合结构应用技术研
讨大会”将于 2017 年 5 月 10 在上海隆重召开。

大会将围绕预应力装配式预制混凝土桥梁设计概要（含上部和下部），装配式桥梁上
部结构施工技术（预制、架设、连接等），装配式桥墩施工技术（预制、架设、连接等），
大直径预制桩在桥基中的应用以及装配化钢结构桥梁产业技术创新等议题，通过在“一带
一路”重点工程中，促进现代交通桥梁技术走出国门、走向世界。现将相关事宜通知如下：
一、组织机构：

指导单位
国家发展和改革委员会 中国交通运输部 住房和城乡建设部
主办单位
中国交通运输协会新技术促进分会
安徽省交通规划设计研究总院股份有限公司
上海市城市建设设计研究总院（集团）有限公司
承办单位
北京国铁路网信息咨询中心 路讯杂志社
协办单位
安徽省公路学会上海市土木工程学会安徽尚德科技有限公司

二、会议时间地点与考察现场
时间：2017 年 5 月 10—12 日（10 日全天报到）
地点：上海（具体地点事项于会议前一周按报名回执另行通知）
考察：参观上海城建预制构件有限公司自动化装配式桥梁预制工厂

三、参会单位
各地住房和建设厅局、市政工程管理局（处）、市政公用事业局、交通委员会、交通
运输（公路）局；铁路局、桥梁建设管理和养护单位、市政质量监督中心（站）等单
位主管和有关人员；中铁、中建、中水、中交、中港、中航等工程局，公路、铁路、
道路桥梁科研单位、设计单位、施工单位、监理单位、科研院所、大专院校及地方协
会等单位有关人员以及预应力混凝土桥梁预制生产单位及相关设备、材料等供应单位。

四、已邀专家及报告排名不分先后
1.报告题目：《台湾桥梁工业化之介绍》
演讲专家：邱守峦，台湾高速铁路建设和桥梁施工知名专家，珊岚基金会推手。早年
毕业于台湾成功大学，曾参与台湾高速铁路局的部分技术工作，着力于优化桥梁施工
技术等领域的研究。在高速铁路桥梁工程新技术上，具有较前沿的构想思维成果。
2.报告题目：《安徽省桥梁工业化建造技术》
演讲专家：徐宏光，同济大学桥梁专业毕业，教授级高级工程师，安徽省交通规划设
计研究总院股份有限公司总经理。第四届中国公路百名优秀工程师，商务部对外援助
项目评审专家，中国公路学会桥梁和结构工程分会第七届理事会常务理事，安徽省中
青年科技仿军人才。主持和负责马鞍山长江大桥、望东长江大桥等众多特大型桥梁的
设计。
3.报告题目：《装配式桥梁技术实践与探讨》
演讲专家：周良，上海城市建设设计研究总院总工程师、副院长，教授级高级工程师，
一级注册结构工程师，国家注册咨询工程师（投资），英国结构工程师学会正会员，
香港结构工程师学会会员，同济大学兼职教授。荣获上海市领军人才、五一劳动奖章、
重大工程立功竞赛杰出人物、实施发明成果优秀总工程师等称号。主编国家标准《钢-
混凝土组合桥梁设计规范》、《桥梁顶升移位改造技术规范》、《声屏障结构技术规
范》、上海市标准《预制桥墩设计与施工技术规程》。
4.报告题目：《工业化建造关键性问题研究》
演讲专家：石雪飞，工学博士，同济大学教授、博士生导师。现任桥梁施工及信息技
术研究室主任，上海市公路学会桥梁专业委员会委员，中国公路学会桥梁与结构工程
学会理事， IABSE （ International Association of Bridge and Structure
Engineering）会员。长期从事桥梁空间分析、混凝土桥梁结构性能及设计方法、桥梁
施工控制等方面研究工作，主讲《桥梁工程》《桥梁概念设计》《斜弯桥设计分析》
等课程。
5.报告题目：《现代混凝土技术新进展》
演讲专家：刘加平，长江学者，东南大学特聘教授,高性能土木工程材料国家重点实验
室副主任。现任江苏博特新材料有限公司董事长，江苏省建筑科学研究院有限公司副
总经理、“跨世纪百千万人才工程”国家级人选，江苏省“333”工程中青年科技领军
人才。
6.报告题目：《钢-砼结合梁在当代大跨公铁（轨）合建桥梁中的应用与创新》
演讲专家：王应良，工学博士，教授级高工，英国皇家特许工程师，中铁二院工程集
团有限责任公司集团副总工程师。在中国大陆及台湾、伊拉克、摩洛哥、赞比亚、塞
尔维亚等国家和地区设计或咨询大桥 20 多座，其中大跨度公铁（轨）合建桥 6 座。
7.报告题目：《高性能桥梁钢材技术新进展》
演讲专家：侯华兴，鞍钢集团首席专家，鞍钢集团钢铁设计研究院结构用钢产品室主
任，教授级高级工程师。
8.报告题目：《河北省组合梁结构桥梁的应用技术介绍》
演讲专家：万水，东南大学交通学院桥梁工程系教授、博士生导师，国际桥梁与结构
工程学会会员，中国硅酸盐学会玻璃钢学会理事，南京交通协会理事，主要从事桥梁
工程领域的科学研究与实践。

http://baike.baidu.com/item/%E4%B8%9C%E5%8D%97%E5%A4%A7%E5%AD%A6
http://baike.baidu.com/item/%E6%B1%9F%E8%8B%8F%E5%8D%9A%E7%89%B9%E6%96%B0%E6%9D%90%E6%96%99%E6%9C%89%E9%99%90%E5%85%AC%E5%8F%B8
http://baike.baidu.com/item/%E6%B1%9F%E8%8B%8F%E7%9C%81%E5%BB%BA%E7%AD%91%E7%A7%91%E5%AD%A6%E7%A0%94%E7%A9%B6%E9%99%A2

9.报告题目：《面向未来的 UHPC 桥梁结构研发》
演讲专家：邵旭东，工学博士，湖南大学教授、博士生导师。现任湖南大学道路桥梁
系主任，桥梁工程研究所所长，湖南省政协委员，农工民主党湖南省省委委员。兼任
中国公路学会桥梁和结构工程学会理事，中国工程建设标准化协会桥梁专业委员会委
员，国际桥梁与结构工程协会 (IABSE) 会员，湖南省公路学会桥隧学科分会副理事长，
交通部十百千人才工程第一层次人选，交通部新桥梁规范专家组成员。
10.报告题目：《窄钢箱组合梁技术—雅加达-芝坎佩高架桥方案介绍》
演讲专家：吴平平，教授级高级工程师，安徽省交通规划设计研究总院股份有限公司
工业化建造技术组组长，桥梁分院副院长，现代产品研发中心常务副主任。长期从事
桥梁的设计与研究工作。
11.报告题目：《节段梁高精度预制安装施工》
演讲专家：孙立军，中交二航局四公司副总工，芜湖长江公路二桥项目部项目经理兼
总工。
12.报告题目：《桥梁缆索用锌铝合金钢丝的技术研究及应用》
专家简介：薛花娟，研究员级高级工程师，江苏法尔胜缆索公司副总经理，江苏省三
三人才，江苏省中青年专家.多项研发成果获国家科技进步奖。
13. 报告题目：《高性能快速施工的多梁式钢‐混组合小箱梁桥的研发》
专家简介：项贻强 浙江大学建筑工程学院桥隧工程教授，中国土木工程学会桥梁与结
构工程学会理事，浙江省建筑业技术创新协会常务副会长，国际桥梁养护、安全与管
理协会(IABMAS) 委员，国际土木工程全寿命协会(IALCCE)委员，中国振动工程学会
结构抗振控制与健康监测专业委员会常务委员，浙江省公路学会常务理事。
>>>更多专家正在邀约中

五、会务咨询及联系方式
有关参会、演讲、产品展示等赞助事宜，请与会务组联系。
中国交通运输协会新技术促进分会秘书处电话：010-82899669
安徽省公路学会  魏 嘉  电话：0551-63434095
会务联系人：王  菲   手 机：15001355085
             李 宁   手 机：18500983171
电话/传真：010-61804066    邮 箱： 3279904798@qq.com

二〇一七年二月二十五日

http://baike.baidu.com/item/%E5%8D%9A%E5%A3%AB%E7%94%9F%E5%AF%BC%E5%B8%88
mailto:3279904798@qq.com

报名回执表

一、会议费用：人民币 2200元/人（含资料费、专家咨询费、场地费、会议期间的餐费、

考察费等），住宿统一安排费用自理。

二、联系方式：  李  宁                手   机：18500983171

电话/传真： 010-61804066          邮   箱： 3226812329@qq.com

单位名称

单位地址  邮 编

联 系 人  电 话  传 真

姓  名 性 别 职 务 移动电话 E-mail或 QQ

是否会议发言 题目：                           发言人：          职务：

参会选择 ﹝ ﹞参会   ﹝ ﹞论文  ﹝ ﹞发言   ﹝ ﹞展览    ﹝ ﹞会刊宣传

所需房间数量：   单人住〔 〕         双人住〔  〕

备注:请接到通知后，把报名回执表传真或 E-mail 至会务组，待确认收到回执后，开会前一周统

一发放“报到通知”，其中包括报到时间、地点及乘车路线等具体事宜。此表复印有效。